
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 15/02/2019 
Proposta n. 11 / 2018 

 
 

 

Oggetto: CONVENZIONE PER CENTRO DI COMPETENZE DIGITALI BRIANZA 

(CCDB) PER L'INNOVAZIONE E LA DIFFUSIONE DI POLITICHE DI 

EGOVERNMENT (ART. 30 D.LGS. 267/2000). MODIFICHE E 

INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE. 

 
L’anno 2019 addì 15 del mese di Febbraio alle ore 21.00 nella sede comunale, previa 

notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima  convocazione.  

 

Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  SIRONI ALFIO SI 

COMI MARTA SI NANNINI SARA AG 

CALDIROLA GAETANO SI GALBUSERA AGOSTINO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

CRIPPA FABIO SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

PICCHI MARTA SI BERETTA BARBARA AG 

MALDINI MARINELLA AG RAMPIN ROSANNA SI 

PENATI MONICA SI PEREGO CHRISTIAN SI 

BAIO ENRICA SI   

 Presenti: 14      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 3 

 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         SI 

 

Assiste  il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 



 

 

 



 
Oggetto: CONVENZIONE PER CENTRO DI COMPETENZE DIGITALI BRIANZA (CCDB) PER 

L'INNOVAZIONE E LA DIFFUSIONE DI POLITICHE DI EGOVERNMENT (ART. 30 
D.LGS. 267/2000). MODIFICHE E INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.Lgs. n. 82/2005, prevede che 
lo Stato, le Regioni e le autonomie locali assicurino la disponibilità, la gestione, l’accesso, la 
trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell’informazione in modalità digitale e si 
organizzino ed agiscano a tale fine, utilizzando, con le modalità più appropriate e nel modo più 
adeguato al soddisfacimento degli interessi degli utenti, le tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione, nel rispetto in materia di trattamento dei dati personali e, in particolare, alle 
disposizioni di cui al Reg. UE 679 del 24 maggio 2016; 

CONSIDERATO che, con Deliberazione n. 43 del 31 luglio 2017, esecutiva,  il Consiglio Comunale 
ha approvato la CONVENZIONE PER CENTRO DI COMPETENZE DIGITALI BRIANZA PER 
L’INNOVAZIONE E LA DIFFUSIONE DI POLITICHE DI E-GOVERNMENT, attraverso la quale alcune 
Amministrazioni Comunali hanno sviluppato una collaborazione sul fronte delle strutture I.C.T. 
(Information and Communication Technology) quale rete condivisa di informazioni e tecnologie 
indispensabili per un efficiente utilizzo delle risorse e per un miglioramento complessivo dei 
servizi svolti a favore della cittadinanza e delle imprese; 

VERIFICATA la positività dell’esperienza maturata nei primi due anni e mezzo di funzionamento 
del Centro Competenze Digitali Brianza, che ha consentito la realizzazione di iniziative di 
significativa valenza in termini di accrescimento delle strategie, delle competenze, delle 
progettualità oltre che interventi di supporto e affiancamento nei percorsi di innovazione 
condivisi; 

RITENUTO OPPORTUNO continuare la collaborazione sul fronte delle infrastrutture I.C.T. 
mantenendo il Centro Competenze Digitali Brianza quale perno dell’alleanza locale, finalizzato 
alla collaborazione per l’evoluzione dei sistemi informativi comunali e per lo sviluppo di servizi 
telematici e digitali a favore di cittadini e imprese; 

RITENUTO ALTRESÌ strategico l’obiettivo di proseguire nella collaborazione sul fronte delle 
infrastrutture I.C.T. nel processo di sviluppo della Società dell’informazione a livello 
territoriale; 

VERIFICATO che durante la riunione annuale del Tavolo Strategico tenutasi il 14 marzo 2018 
presso la sede del Comune di Monza, gli amministratori degli enti aderenti hanno proposto 
alcune modifiche alla convenzione vigente; 

 VISTA la nuova bozza di Convenzione per un Centro di Competenze Digitali Brianza per 
l’innovazione e la diffusione di politiche di e-government (ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000), 
promossa da ANCI Lombardia e allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, che 
annulla e sostituisce la precedente convenzione; 

EVIDENZIATE le modifiche  apportate alla precedente Convenzione, di seguito precisate:  
  



• In premessa vengono aggiunti i seguenti paragrafi: 

◦ Considerata la positiva esperienza maturata nei primi due anni e mezzo di funzionamento del 

Centro Competenze Brianza durante i quali sono state realizzate iniziative di significativa 

valenza in termini di accrescimento delle strategie, delle competenze, delle progettualità, 

oltre che interventi di supporto e affiancamento nei percorsi di innovazione condivisi o di 

singoli enti associati; 

◦ Considerata la forte sinergia sviluppata tra il Centro di Competenze Brianza e ReteComuni, il 

network di innovazione gestito da ANCI Lombardia nel quale, secondo logiche collaborative, le 

amministrazioni più innovative si confrontano e si alleano creando forti partenariati tra enti 

pubblici; 

• Viene aggiunto il richiamo al Codice dell’Amministrazione Digitale attraverso la seguente 

formulazione: 

Richiamato il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”, 

quale norma primaria, ed in particolare il Capo I, Sezione II “Carta della cittadinanza digitale”, 

gli articoli 12, 13, 15 e 17 relativi all’organizzazione delle pubbliche amministrazioni ed alla 

governance della transizione al digitale, nonché il Capo V “Dati delle pubbliche 

amministrazioni, identità digitali, istanze e servizi on-line” ed il Capo VI “Sviluppo, 

acquisizione e riuso di sistemi informatici nelle pubbliche amministrazioni”; 

• Viene aggiunto il richiamo al Piano triennale per l’informatica nella PA 2017-2019 

attraverso la seguente formulazione: 
Richiamato il “Piano triennale per l’informatica nella PA 2017 – 2019”, adottato dal Presidente 

del Consiglio dei Ministri ai sensi dell’art. 14-bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2015 n. 82, e 

di cui sono previsti aggiornamenti annuali, che definisce il modello strategico di evoluzione del 

sistema informativo della Pubblica Amministrazione ed i tempi per la sua attuazione; 

• All’art. 2, il testo “...dovrà elaborare un programma prioritariamente...” viene modificato 
con il testo “...dovrà realizzare azioni prioritariamente...”; 

• All’art. 2, il testo “Nell’elaborazione del programma oggetto della...” viene modificato con 
il testo “Per lo svolgimento delle azioni riconducibili alla...”; 

• All’art. 2, l’ultimo paragrafo contenente il riferimento alla Tabella A allegata allo schema di 
convenzione 2015 viene sostituito con il seguente unitamente alla rimozione della su citata 
Tabella A: 

◦ In coerenza con il CAD, il piano Triennale ICT e con l’Agenda Digitale Lombarda 2014-2018, il 

CCD Brianza opera secondo modalità collaborative alla creazione di sinergie territoriali che 

mirano alla creazione di un Centro Competenze Territoriale in grado di elevare le competenze e 

realizzare sinergie a livello istituzionale, gestionali e operativo. 

◦ Le principali aree e attività ritenute strategiche per l’avvio del Centro di Competenze sono di 

seguito riportate: 

-  Ambiti Tematici 

- Catasto e Fiscalità Locale 

- Territorio 

- Servizi alla Persona 

- Integrità ed Anticorruzione 

- Gestione Documentale ed Archiviazione 

- Certificazione 

- Business Intelligence 

- ICT ed Innovazione 

- Agenda Digitale 

- Tipologie di attività previste nell’ambito del CCD Brianza 

- Gestione Tavolo tecnico 



- Formazione 

- Supporto all’approvvigionamento 

- Supporto alla definizione di progetti condivisi anche in funzione dell’ottenimento di 

finanziamenti 

-  Ulteriori aree e attività potranno essere stabilite in relazione agli indirizzi strategici e 

ai piani di sviluppo previsti ai successivi articoli 4 e 5; 

• All’art. 4 il termine di preavviso per la convocazione della Conferenza annuale degli Enti 
viene cambiato da 5 a 15 giorni; 

• All’art. 9 viene indicato che la quota associativa per abitante che ogni ente deve versare 
viene modificata da 0,15 euro per abitante a 0,13 euro per abitante; 

• All’art. 11 il testo “La presente convenzione ha validità di due anni dalla data di 

sottoscrizione, e si intende automaticamente prorogata alle medesime condizioni, qualora 

non venga esercitata la facoltà di recesso” viene riformulato come segue: “La presente 

convenzione ha validità di tre anni dalla data di sottoscrizione fatta salva la decisione degli 

Enti aderenti di procedere all’anticipato scioglimento”; 

• All’art. 12 il paragrafo “La richiesta di adesione è accolta dall’Ente coordinatore sentito il 

parere favorevole della Conferenza degli Enti” viene modificato come segue: “La richiesta 

di adesione è accolta dall’Ente coordinatore previa consultazione degli Enti aderenti. La 

consultazione deve essere svolta mediante posta elettronica certificata o analogo servizio di 

recapito certificato. Le nuove adesioni si considerano accettate passati venti giorni dalla 

comunicazione agli Enti aderenti. Entro tale termine, gli Enti aderenti possono trasmettere 

al Capofila comunicazioni e/o obiezioni e richiedere la convocazione di una Conferenza 

degli Enti per deliberare in merito. L’Ente Capofila è tenuto a convocarla in presenza di 

almeno due richieste da parte degli Enti aderenti o se ritiene che anche una sola richiesta 

pervenuta sia sufficientemente motivata. La convocazione della Conferenza degli Enti 

interrompe i termini per l’adesione e rimanda nel merito alle decisioni della Conferenza 

stessa per l’accettazione della richiesta di nuova adesione”; 

• All’art. 13, la comunicazione di recesso del singolo ente viene modificata da tre mesi ad un 
mese; 

• All’art. 13, viene indicato che la comunicazione di recesso del singolo ente deve essere 
trasmessa: “...tramite posta elettronica certificata o analogo servizio di recapito 

certificato all’Ente coordinatore”; 

PRESO ATTO, in particolare, che la nuova Convenzione comporta una spesa a carico del Comune 
di Casatenovo pari ad € 0,13 per abitante, in diminuzione di € 0,02 rispetto alla medesima voce 
della Convenzione in essere; 

VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 approvato in questa stessa seduta 
consiliare; 

RICHIAMATO l’art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche; 

PRESO ATTO, altresì, che così come reso possibile dall’art. 50 del regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale, è presente in aula il responsabile del servizio finanziario; 
 
UDITA la relazione dell’Assessore esterno al bilancio Dario Brambilla che, ai sensi della legge  n. 
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° comma, del regolamento sul funzionamento del Consiglio 
Comunale (approvato con deliberazione C.C. n. 63 del 29.11.2011 ed entrato in vigore 
l’1.1.2012), non viene qui materialmente riportata perché nel rispetto di tale normativa è 
ricompresa nel “documento” costituito dalla registrazione audio/digitale della seduta; 



 
 
PRESO ATTO altresì  che il seguente argomento è stato esaminato dalla  Commissione Bilancio, 
Programmazione-  Tributi e affari istituzionali nella seduta del 5 febbraio 2019,  come risulta dal 
relativo verbale, agli atti dell’Ente; 
 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 
del Settore Programmazione Economico Finanziaria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il regolamento di Contabilità vigente;  
  
VISTO il D.lgs 267/2000; 
 
PRESO ATTO che durante la relazione dell’assessore esterno   al bilancio Dario Brambilla è uscito 
dall’aula il Consigliere comunale Rosanna Rampin, presenti n. 13; 
 

CON voti n. 13 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 13 i 
Consiglieri presenti e votanti e nessuno astenuto 

 

D E L I B E R A 

Di modificare e integrare la Convenzione per un Centro di Competenze Digitali Brianza per 
l’innovazione e la diffusione di politiche di e-government (ex art. 30 D.Lgs. 267/2000), 
approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 31.07.2017, secondo quanto 
previsto nell’allegato A) alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

Di dare atto che la Convenzione in essere sarà sostituita con quella riportata nell’allegato A) al 
presente atto, a decorrere dalla data di sottoscrizione della medesima. 

 
Di dare  atto che il documento-registrazione audio-digitale di cui all’art. 58, 5° comma,  del 
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, relativo alla presente deliberazione, 
viene reso telematicamente pubblico e, conseguentemente, è udibile, durante il periodo della 
pubblicazione, da parte di chiunque accedendo alla pagina riguardante il Consiglio Comunale del 
sito web istituzionale (combinato disposto degli articoli 9, 2° comma, del Regolamento per 
l’organizzazione e la disciplina dell’albo pretorio on-line e 61 del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale – Pubblicazione delle delibere). 
http://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-1045-Consiglio_comunale_15_02_2019 
 
 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione , ai fini di una 
tempestiva adesione alla convenzione in oggetto; 

Con voti n. 13 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 13 i 
Consiglieri presenti e votanti e nessuno astenuto 

     

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4^ 
comma- del TU D.Lgs n. 267/2000.  
 

 

 

 

Allegati: Allegato A: bozza di convenzione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

11

CONVENZIONE PER CENTRO DI COMPETENZE DIGITALI BRIANZA (CCDB) PER L'INNOVAZIONE
E LA DIFFUSIONE DI POLITICHE DI EGOVERNMENT (ART. 30 D.LGS. 267/2000). MODIFICHE E
INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE.

2019

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/02/2019

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/02/2019

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 17 del 15/02/2019 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE PER CENTRO DI COMPETENZE DIGITALI BRIANZA (CCDB) PER 

L'INNOVAZIONE E LA DIFFUSIONE DI POLITICHE DI EGOVERNMENT (ART. 30 

D.LGS. 267/2000). MODIFICHE E INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE. 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 06/03/2019 al 21/03/2019 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 11/04/2019 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

mendicino giuseppe;1;168169068058067369382329516959175375039


















